
 

1 

Ročník XX                    Číslo 3 
 

 

 

 

ZPRAVODAJ  OBCE 

TOPOLANY 
 
 
 
 

 

 

vydává obec Topolany               červenec – srpen – září 2023 

www.obectopolany.cz 

http://www.obectopolany.cz/


 

2 

OBSAH: 

 

SLOVO STAROSTKY…………………………………………. 3, 4, 5 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ……………………... 6, 7 

INFORMACE PRO OBČANY…………………………………. 8, 9 

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE ……….…………………………….. 10, 11 

NABÍDKA KNIH V MÍSTNÍ KNIHOVNĚ…………………….   12,13 

130 LET OD ZALOŽENÍ SDH TOPOLANY…………………..   14 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA……………………………………   15 

TŘÍDĚNÍ JEDLÉ OLEJE A TUKY……………………………..  16, 17 

PODZIMNÍ RECEPTY………………………….........................  18, 19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

3 

SLOVO STAROSTKY 

Vážení a milí spoluobčané, 

čas neúprosně běží. Léto je za námi a s ním skončily dny prosluněného 

volna a čas dovolených. Děti usedly zpět do školních lavic mezi své kamarády a 

já jim přeji úspěšný školní rok. 

Opět Vás krátce seznámím s tím, co se za minulé čtvrtletí uskutečnilo a co 

máme v plánu uskutečnit v nadcházejícím období. 

Mas Vyškovsko a OPZ+ Vyškovsko uspořádali v červenci v naší obci 

v areálu víceúčelového hřiště Mezigenerační dílnu a Den pro rodinu. Akce byla 

zaměřena pro dospělé, děti i seniory. Přítomní měli možnost vyzkoušet si 

základy první pomoci, shlédnout ukázky sebeobrany a vyzkoušet svou manuální 

zručnost při glavírování na sklo a tvorbě svícínku. Tato akce měla hojnou účast 

a velmi kladné ohlasy. Dne 5. září se konaly Hrátky s pamětí. Účastníků bylo 

tentokrát poskromnu, ale i tak jsme strávili příjemný čas s lektorkou 

v procvičování paměti paní Zdeňkou Adlerovou. Tato mezigenerační setkání 

jsou velkým přínosem pro všechny zúčastněné. Starší generace může poskytnout 

mladším životní zkušenosti. Na druhé straně mladší generace může nabídnout 

pomoc starším s různými vymoženostmi a technologiemi současné doby. 

V tomto mezigeneračním setkávání budeme společně s MAS Vyškovsko 

pokračovat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

Během měsíce srpna byla zhotovena fasáda společenského centra ve 

dvoře obecního úřadu. Tyto práce byly zrealizovány za finančního příspěvku 

Jihomoravského kraje z dotačního titulu „Podpora rozvoje venkova“ ve výši 

153 000,-Kč. Celkové náklady akce činily 306 892,-Kč.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V polovině srpna se po dohodě s Povodím Moravy vyčistila část koryta 

Lukového potoka, které bylo již značně zanesené naplaveninami. Betonovou 

část koryta vodního toku vyčistil od naplavenin pan Peter Č. Patří mu velké 

poděkování. 

 

      
 

První zářijový víkend probíhal katastrem naší obce závod XXXI. Rally 

Vyškov. Pro všechny fanoušky zajistil Sbor dobrovolných hasičů stánek s 

občerstvením u dálničního mostu za obcí Topolany. Návštěvníci si pochutnali na 

výborném guláši, cigáru či masu z udírny. 

V části obce za školou probíhali během měsíce září stavební práce spojené 

s realizací stavby „Topolany, úprava DS NN, Sýkora“. V nejbližší době budou 



 

5 

na tomto místě probíhat stavební práce spojené s realizací stavby „Topolany, 

paprsek do SS100, OBEC“. Jedná se o vybudování nového kabelového vedení 

NN a realizaci nové přípojky pro napojení nového odběrného místa v souvislosti 

s výstavbou kanalizace ČS1(čerpací stanice) umístěné na parc.č. st. 134 v k.ú. 

Topolany u Vyškova.  

 Sobota 9. září patřila především členům Sboru dobrovolných hasičů a 

jejich příznivcům. Na místním hřišti a víceúčelovém areálu se uskutečnily 

oslavy 130. let od založení SDH obce Topolany. Počasí nám přálo a za hojné 

účasti místních i přespolních občanů jsme oslavili 130 let dobrovolné a záslužné 

práce členů sboru. Přeji Sboru dobrovolných hasičů minimálně dalších 130let 

jeho existence. Oslava se konala za finanční podpory Jihomoravského kraje.  

Během měsíce října a listopadu provede odborná firma ozdravný řez 

dřevin podél cyklostezky na Hoštice. Již byl proveden ozdravný řez ovocných 

dřevin podél polní cesty za mlýnem. 

Opětovně upozorňuji občany, že svodnice podél komunikací jsou určeny 

k odvodu srážkové vody při bouřích nikoliv k uskladnění posečené trávy. 

Chápu, že máte dobrý pocit z krásně udržovaného pozemku, ale sypat trávu „za 

plot“ na cizí pozemek…Líbilo by se Vám, kdyby stejným způsobem někdo 

využíval k uskladnění trávy a čehokoliv jiného Váš pozemek? Uvědomte si, že 

při přívalových deštích právě tyto svodnice chrání nejen Vás a Váš majetek, ale i 

Vaše sousedy. Buďme k sobě prosím navzájem ohleduplní a chovejme se k sobě 

slušně. 
 

V sobotu 28. října 2023 si připomínáme 105. výročí vzniku samostatného 

československého státu.  

Dále bych Vás ráda informovala o konání společenských akcí, které pro 

Vás připravujeme a na které jste srdečně zváni. Plakáty budou zveřejněny na 

webových stránkách obce, vývěsce obecního úřadu, v prodejně potravin a 

vyhlášeny místním rozhlasem. 

 

28. 10. Halloweenský průvod a strašidelná stezka  

22. 11. Přednáška Vláda a doba Karla VI. a Marie Terezie (centrum) 

2. 12. Vánoční jarmark (centrum + víceúčelový areál) 

22. 12. Zpívání u smrku 

29. 12. Vánoční koncert (kostel sv. Mikuláše) 

31. 12. Ohňostroj(hřiště) 

S přáním krásného Babího léta                

                                                                                        Renata Pavlincová 

 



 

6 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
Tento výpis má pouze informativní charakter. Některé údaje jsou z dokumentu vypuštěny s 

ohledem na zákon č. 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů. 

Výpis ze 7. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného dne 

26. 7. 2023:  

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

* Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene  

* Smlouvu o zřízení věcného břemene  

* Dodatek č. 2 ke smlouvě č. SPP/019/2021 o zajištění provozu a pachtu 

vodohospodářského zařízení s účinností od 1.1.2023 ve výši pachtovného 

3.138,- Kč ročně  

* Dodatek č. 2 ke smlouvě č. SPP/020/2021 o zajištění provozu a pachtu 

vodohospodářského zařízení s účinností od 1.1. 2023 ve výši pachtovného 657,- 

Kč ročně 

* Nájemní smlouvu a smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti Povodí 

Moravy, s.p.  

* Dodatek ke smlouvě o poskytnutí programového vybavení Internetový portál 

* Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 29.6.2022 s firmou TRASKO Projekce, 

s.r.o. Tímto dodatkem č. 1 ke Smlouvě o dílo je Zhotovitel povinen provést 

kompletní dílo tj. řádně dokončit a předat objednateli zpracování Dokumentace 

pro společné územní rozhodnutí a stavební povolení a Dokumentace pro 

provádění stavby do 31.12.2023.    

* žádost o vyjádření k PD stavby „Topolany, paprsek do SS100, OBEC“ a 

pověřuje starostku k vydání kladného vyjádření 

* Smlouvu č. PR-001030082404/001-MOPR o smlouvě budoucí o zřízení 

věcného břemene  

* Darovací smlouvu na zabezpečení provozu místní prodejny 

* souhlasí s vykácením dřevin v souvislosti s vybudováním kanalizace a ČOV 

v obci Topolany dle situačního zákresu a pověřuje starostku obce k vydání 

rozhodnutí o povolení kácení dřevin 

* Darovací smlouvu na stavební objekt vodovodní dílo SO 01 Prodloužení 

vodovodu a přijímá darovaný stavební objekt bez výhrad do svého vlastnictví.  

Po podpisu darovací smlouvy pověřuje starostku obce k vyvěšení záměru pachtu 

vodohospodářského zařízení. 

* souhlasí se směnou pozemků parc. č. 594/12 o výměře 38 m2 za část pozemku 

parc. č. 60/1 zhruba stejné výměry dle skutečného zaměření a pověřuje starostku 

k vyvěšení záměru směny pozemku po vyhotovení geometrického zaměření 



 

7 

výše zmíněného pozemku. Žadatel uhradí veškeré náklady spojené se směnou 

pozemku – správní poplatek na zahájení řízení o povolení vkladu vlastnického 

práva do katastru nemovitostí, vyhotovení smlouvy a případné další náklady 

spojené se směnou pozemku 

* Smlouvu o zřízení věcného břemene č. PR-014330073289/001-ADS 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:  

* Rozpočtové opatření č. 4/2023. 

* Rozpočtové opatření č. 5/2023 

 

Výpis z 8. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného dne 

27. 9. 2023:  

 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

*  Veřejnoprávní smlouvu č. 25/2023 mezi obcí Topolany a městem Vyškov o 

výkonu přenesené působnosti na úseku projednání přestupků 

*  Smlouvu č. SPP/013/2023 o zajištění provozu a pachtu vodohospodářského 

zařízení. Pachtovné se stanovuje dohodou smluvních stran s účinností od 1.9. 

2023 a činí 100,- Kč ročně 

*  Dohodu o provedení práce se zastupitelem obce 

*  Připojení ke kanalizačnímu řadu pod přilehlým vodním poldrem se sníženým 

krytím. 

* Přílohu 1 ke Smlouvě o poskytování odborných knihovnických služeb/ nákup 

knih.  KKD Vyškov v roce 2024 bude poskytnuta z rozpočtu obce Topolany na 

základě této přílohy 1 částka ve výši 8.000,- Kč. 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:  

* Rozpočtové opatření č. 6/2023. 

* Rozpočtové opatření č. 7/2023 

* Rozpočtové opatření č. 8/2023 

Zastupitelstvo obce nevyhovuje:  
* žádosti o odkoupení pozemku parc. č. 498/21, z důvodu pozdějšího využití 

pozemku na kontejnerové stání či uložení technické infrastruktury 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

8 

INFORMACE PRO OBČANY 

 

Svoz nebezpečného odpadu a elektrozařízení 

 

Obecní úřad ve spolupráci se společností RESPONO a.s. pro Vás připravili 

mobilní svoz nebezpečného odpadu a elektrozařízení. Bude se konat v sobotu 

14. října 2023.  Kontejnery budou přistaveny na nádvoří obecního úřadu v čase 

od 13:15 – 13:45 hod. Není určen pro odpad vzniklý z podnikatelské činnosti. 

 
Kontejner bioodpad 

Ve dnech 13. – 15. 10. bude na nádvoří obecního úřadu přistaven kontejner na 

bioodpad. Ukládat zde můžete listí, posečenou trávu, plevel, zbytky ovoce a 

zeleniny, dřevní štěpku. Do kontejneru nevhazujte kusy dřeva a větví, uhynulá 

zvířata, exkrementy masožravých zvířat. Přístup do obecního dvora bude ve 

vymezeném čase pouze branou z hlavní ulice. 

Kontejner bude zpřístupněn: pátek 13.10.   v čase 14 – 18 hod. 

                                               sobota 14. 10. v čase 9 – 18 hod. 

       neděle 15. 10. v čase 9 – 18 hod. 
 

Sběr papíru 

 

V pátek 20. října v odpoledních hodinách provedou mladí hasiči sběr papíru. 

Sbírat se budou pouze letáky, noviny, časopisy. Prosíme občany, aby do sběru 

nevkládali kartony, krabice od bot, sýrů a podobně. Nachystané balíčky sběru 

dejte před dům. Děkujeme 

 

Informace správce veřejného pohřebiště 

Obec Topolany, jako správce veřejného pohřebiště v Topolanech, oznamuje 

občanům, že během podzimních dušičkových svátků budou na místním hřbitově 

vyvěšeny na hrobech, u kterých není v současnosti uhrazen poplatek za nájem 

hrobu a s ním související služby, informační cedulky s uvedením této informace 

a kontaktu na obecní úřad. K tomuto kroku přistupujeme z důvodu, kterým je 

většinou úmrtí původního nájemce a také nedohledatelnost příbuzných, kteří 

nejsou s ukončením nájmu hrobu obeznámeni a mohli by mít o další nájem 

zájem.  



 

9 

Dovolujeme si Vás informovat o množství odpadu, který naše obec v roce 2022 

vytřídila a předala k využití. V přehledu je uveden také objem finančních 

prostředků, které naše obec Vyfakturovala a obdržela od Autorizované 

společnosti EKO-KOM, a.s.  

 Vytříděné odpady (t) Částka (Kč) 

 

Rok 2022 celkem                      18,457 81 317,50 

1. čtvrtletí 2022 4,371 19 668,50 

2. čtvrtletí 2022 4,760 21 135,00 

3. čtvrtletí 2022 4,654 20 135,00 

4. čtvrtletí 2022 4,672 20 379,00 

 

Osvědčení o úspoře emisí  

V roce 2022 bylo díky recyklaci a využití papíru, plastů, skla, kovů, nápojových 

kartonů a dalších komodit v rámci tříděného sběru a využití odpadů v systému 

EKO-KOM uspořeno 24,5 mil. GJ energie, tedy zhruba tolik, kolik v průměru 

spotřebuje za rok více než 376 tisíc domácností. V případě tolik diskutovaného 

globálního oteplování přispěl systém tříděného sběru a využití odpadů EKO-

KOM ke snížení emisí o 902 970 tun CO2 ekvivalentu. Na přiloženém 

Osvědčení jsou uvedeny výsledky za rok 2022, kterých jsme dosáhli v naší obci, 

a tím přispěli ke zlepšení životního prostředí a snížení uhlíkové stopy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

10 

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE 

 

Počet domů a jich majitelů v r 1920. 

1. Fara – farář František Smutný – kuchařka se sestrou 

2. Balcárek Anton (3 čl. rodiny, 1 čeledín) Balcárek Jan 

otec se synem Janem ve výměně 

3.  Gregor Rudolf s manželkou a dcerou, 2 dcera provdaná za Marka 

z Letonic, v zahradě pěstuje se zelenina ve velkém – prodávají v osadě a 

ve Vyškově 

4. Chudová Antonína s dcerou 

5. Čtvrtníčková Josefa se synovcem Palíkem Aloisem 

6. Hánová Rozára se 3 dětmi dospěl. Marie provdaná za obuv. Marišlera 

bývají společně 

7. Vrbík Ludvík krejčí vyženil zdědil domek po Palíkovi Alois. 3 člen. 

rodina 

8. Vlček Jiří 82 letý ponocný s vnučkou Brtníčkovou Antonínou 

9. Hlobil Josef z Vyškova vzal si vdovu po Jindřichu Minaříku r.1921 leden 

5 čl. rodina 

10. Sedláček Tomáš 2 čl. rodina, 1 schovanka, 3 čeled. 

11. Bábek František 7 čl. rodiny, 3 čeled. 

12. Bábek Theodor 3 čl. rodina, 5 čeled. 

13. Bábková Cecilie, matka předcházejících – výměna od čís. 11. dům patří 

Bábkovi Theodorovi 

14. Šildr Ferdinand 3 čl. rodina 

15. Suchánek Jakub 2 čl. rodina, 2 čeled. 

16. Knap Emanuel rolník s manželkou 

17. Nikodym Tomáš rol 9 čl. rodina doma pouze 4 členové 

18. Losman Jan rol. 8 čl. rodina 2 děv. 

19. Letošová Apolonie vdova po Janu Letoši padlém v r. 1917 1 čeledín 

Letošová Marie výminkářka výměna od čís.19 

20. Kramářová Františka vdova výpravčí místní poštovny, dům patří synu 

Kramářovi 

21. Dostál Hynek strojvůdce v cukrovaru Vyškov 5 čl. rodina, ve výměně 

bydlí tchyně Soukopová Anna se synem Janem 

22. Hledík Jaroslav rol. přiženěný z Chvalkovic s Františkou vdovou po 

Emilu Suchomelovi. Zajištěné bývání má hluchoněmý Tomáš Suchomel, 

ve výměně Suchomel František 4 čl. rodina 

23. Provazník Antonín rol. 7 čl. rodina 

24. Kolejka Jan rol. 6 čl. rodina 

25. Suchomel Antonín rol. 7 čl. rodiny 

26. Doležal Sigmund rol. 5 čl. rodiny 

27. Pavlíčková Marie vdova po Františku Pavlíčku 4 čl. rodiny 



 

11 

28. Čtvrtníčková Františka vdova po Františku Čtvrtníčku 7 čl. rodina z nichž 

nejstarší František odjel jako zámečník do Bulharska 

29. Kaláb Antonín výminkář 4 čl. rodiny – výměnu od syna z čís. 58 

30. Šedá Marie vdova po Janu Šedém 4 čl. rodiny 

31. Smutník Antonín tesař, koupil dům od Dobyška Josefa 3 čl. rodiny 

32. Luska Karel 12 čl. rodiny 

33. Novák Antonín s manželkou, 1 služeb. 

34. Apolenář Jan s manželkou z Ivanovic 

35. Muller Jan 85letý nejstarší osadník s manželkou u nich bydlí zeť Dobeš 

Josef okresní cestař s manželkou a dítkem 

36. Hubálek Jindřich invalida s manželkou (obchod s potravinami) dům patří 

Čtvrtníčku Kašparovi a manželce roz. V Holiči – nyní bytem v Bulharsku 

37. Hasala Jan s dcerou 

38. Hubálek Jan s manželkou 

39. Sommer Karel manž. Kateřiny vdovy po Doupovci Jakubovi doma 5 

členů, 4 děv. Ve službě 

40. Horáček Jan zedník v cukrovaru Vyškov 13 čl. rodina, bydlí tam tchyně 

Slezáčková Marie 

41. Kavečka František s dcerou, výměnu od čís. 57 

42. Domeček – obecní dům bydlí tam Vrzal Josef obecní ponocný 

s manželkou, mají u sebe 2 schovan. Doupovcové Františky, za domem 

obecní stáj pro býky. 

43. Věrný František obchod s potravinami 3 čl. rod., dům koupili 1919 od 

Vážanské z Vyškova 

44. Dostál Petr kovář 5 čl. rodiny 

45. Kvapilová Marie porod. bába vdova po August. Kvapilovi 4 čl. rodiny 

v domě má zajištěnu výměnu Čížková Anna vdova 

46. Všetička Jan dom. a zedník 3 čl. rodiny 

47. Provazník Antonín obchod smíš. zbožím koupil od C. Medka 3 čl. rodiny, 

v roce 1920 stavěl jižní část domu na hostinec 

48. Suchomelová Josefa vdova po Anton. Suchomelovi 3 čl. rod. V domě 

bydlí Burdják Štěpán Sklenář rodem ze Slovenska ze stolice ružomberské 

49. Letoš František rol. 6 čl. rodiny s nimi společně bydlí tchán Zbořil 

Klement 3 čl. rod. 3 čeled. 

50. Suchomel Antonín svobodný, slabozraký pod opatrovnictvím Provazníka 

Antonína – pole pronajata – na stravu dochází do čís. 22 

51. Suchomel Jan rol. 7 čl. rodina 1 čeled. 

52. Kavečková Marie vdova po Ondřeji Kavečkovi doma 7 čl. rod. 1 hoch 

v učení  

53. Sommer Ludvík rol. s manželkou 

54. Vlček František s manželkou výminkáři – výměnu od čís. 14 z Křižanovic 

55. Železný Alois rolník 5 čl. rodina a tchyně 

Přepis z kroniky obce                   pokračování v dalším vydání zpravodaje 



 

12 

Nové knihy v místní knihovně 

Vážení čtenáři, dovolím si vás upozornit na nové knižní tituly, které byly 

zakoupeny do místní knihovny. Nabídka je zajímavá, využijte možnosti 

zapůjčení a zpestřete si podzimní večery s knihou v ruce. 

Autor Název 

Lánská Miroslava                       O kohoutkovi a slepiččce 

Wilkerson Charmaine  Černý dort 

Winter Helene  Bílý dům na Rýnu 

Bryndza Robert           Coco Pinchardová: následky lásky a 

sexu 

Jackson Aaron  Podivuhodný život Augusta Marche 

Parsley Sarah  Trnitá cesta 

Bauer Jan  Prokletí domu U Dvou růží 

Wagendorfer Eva  Sestry v éteru 

Körnerová Hana Marie  Jelení vršek 

 

 Po letech zábavy, cestování a užívání si života dá Darien 

svému otci, baronovi z Bergtalu slib, že se do roka ožení. 

Záhy se v jeho životě objeví tři ženy – naivní služebná 

Hanka, odvážná a tajemná Dorka, vždy zahalená maskou, a 

krásná, ale nepřístupná komtesa Olívie. Jeho srdce, věrnost a 

loajalita však dávno náleží Nelle, která je ale vdaná za jeho 

nejlepšího přítele. Mladý šlechtic se proto více než hledání 

manželky věnuje lovu, projížďkám na koni, nočním toulkám 

městem a honbě za dobrodružstvím. Což nezůstane bez následků. Podaří se mu 

dodržet slib, který dal otci? Odhalí obchodníky s opiem, kteří tyranizují město? 

Trnitá cesta je volným pokračováním úspěšného romanticko-historického 

příběhu Třetí zahrada. 

V době vlády Jana Lucemburského je v Praze ve vlastním 

domě U Dvou růží zákeřně zabit bohatý kupec a majitel 

kutnohorských dolů Walram z Weisburgu, nazývaný také 

Stříbrný kníže. Z Norimberku přijíždí jeho mladší bratr a 

zákonný dědic Eberhard a po doporučení královského 

podkomořího Jindřicha z Lipé se obrací na královského soudce 

Melichara z Roupova, aby dopadl Walramova vraha. Krátce 

nato je však záhadně zabit i sám Eberhard. Melichar se mezitím 



 

13 

dozvídá o tajemném prokletí domu U Dvou růží, které údajně sahá až k dědovi 

obou bratrů. Odmítne však na takové prokletí věřit a dostane se na stopu 

dvojnásobnému vrahovi, byť se sám ocitne v nebezpečí života. Naštěstí mu 

pomáhá jeho pomocník Božetěch, kterému se časté zálety tentokrát kupodivu 

vyplatí.  

Když Eleanor Bennettová zemře, zůstanou po ní dvě děti, 

Byron a Benny, a bizarní dědictví: černý dort, upečený podle 

rodinného receptu s dlouhou historií, a hlasová zpráva. Jejím 

prostřednictvím Eleanor sdílí bouřlivý příběh o tvrdohlavé 

mladé plavkyni, která utekla z rodného ostrova poté, co čelila 

podezření z vraždy. Srdceryvné svědectví ale nevysvětlí 

všechno a záhada pohřešovaného dítěte teď může zpochybnit 

vše, co Byron a Benny dosud o svém původu věděli. Dokážou sourozenci 

urovnat dávno vychladlé vztahy, dobrat se Eleanořiny skutečné minulosti a 

vyplnit její poslední přání: podělit se o černý dort, až přijde správný čas? Svede 

je odhalení matčina tajemství blíž k sobě, nebo je ještě více rozdělí?                                                                                   

 Renata Pavlincová 

**************************************************************** 

 

130 let od založení SDH Topolany 

Další pětiletku trvání našeho sboru jsme oslavili na začátku září. 

Dopoledne proběhla za účasti hostů z jiných sborů, představitelů 

obce i OSH Vyškov slavnostní valná hromada. Byla zde shrnuta činnost 

zásahové jednotky, výkony sportovních družstev i dobrovolnická činnost sboru 

za celých pět let.  U pěkně 

připravených informačních 

tabulí si všichni 

zavzpomínali na dřívější 

akce i bývalé členy.  

 



 

14 

Po prohlídce hasičské 

zbrojnice a pietním 

zastavení na hřbitově 

se všichni sešli na 

hřišti k zábavnější 

části oslav.  Nejprve 

se předávala ocenění 

aktivním i 

zasloužilým členům. 

Medaile obdržela i družstva mladých hasičů za reprezentaci sboru ve 

Vyškovském Soptíku.  

Pro zábavu i poučení všech hostů 

byla pozvána hasičská technika 

z Ivanovic na Hané a Vyškova, 

zásahové vozidlo dálniční policie 

z Brna, skákací hrad pro děti a 

v neposlední řadě jsme vystavili i 

naši starou techniku.  Profesionální 

hasiči si připravili ukázku vyproštění osoby z havarovaného vozidla a uhašení 

hořícího vozidla (naštěstí ne elektromobilu).  Kdo chtěl památku na tyto oslavy, 

mohl si vyrobit odznak nebo se vyfotit ve fotokoutku. K tanci a poslechu zahrála 

a zazpívala Yren.  

Díky příznivému počasí i chuti se pobavit a setkat se známými jsme prožili 

velmi příjemný den oslav výročí našeho sboru.  

Do další pětiletky přejeme všem hodně energie a pohody. Děkujeme všem 

příznivcům z řad občanů i vedení obce za podporu.  

 

Družstvům mladých hasičů v září začíná nová soutěžní sezóna. Vstoupila do ní 

více než povedeně: 1. místo starších na nočních závodech v Pustiměři, 1. místo 

přípravky, 2. a 3. místo mladších ve Velešovicích, 60 m jednotlivci ve Vyškově 

–1. Elen Kabele a Štěpán Rouchal, 2. Jakub Jičínský a 3. Matyáš Kudlička.  

 Nyní se všichni pilně připravují na branný závod, kde se opět změnily 

disciplíny, značky, uzly i zdravověda. Nově se učíme vytvořit záchranářskou 

uličku, sbalit evakuační zavazadlo nebo telefonovat na IZS v případě nenadálé 

situace. Ošetřit zranění naštěstí jen popisujeme. Doufejme, že evakuační 

zavazadlo nikdy potřebovat nebudeme.  

Marie Kudličková 



 

15 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 

Štěstíčko a zdravíčko, 

v životě jen sluníčko, 

v srdci jenom lásku měj, 

života si užívej. 

 

 

Všem oslavencům, kteří oslavili ve 3. čtvrtletí roku 2023 své 

narozeniny srdečně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, štěstí 

a spokojenosti do dalších let. 
 

*************************************************************************** 

 

Přestalo tlouci srdce tvé znavené, 

nebylo z ocele, nebylo z kamene.  

Bolestí znaveno přestalo bíti,  

nebylo léku, jímž mohlo žíti.  

 

 

 

14. července 2023 nás ve věku nedožitých 92 let opustila paní Ludmila Drmolová 

31. srpna 2023 nás ve věku 76 let opustila paní Anna Konečná 

17. září 2023 nás ve věku 90 let opustila paní Drahomíra Zemanová  

 

Vyjadřujeme upřímnou soustrast rodině a všem pozůstalým. 

 

 



 

16 

 



 

17 

 



 

18 

PODZIMNÍ RECEPTY 

GRATINOVANÉ BRAMBORY S DÝNÍ HOKAIDO 

Suroviny: 

• 600 g brambor 

• 400 g dýně 

• 1 kelímek smetany ke šlehání 

• 6 lžic parmazánu 

• 2 stroužky česneku 

• 1 špetka muškátového oříšku 

• 1 lžička soli 

• 1 špetka čerstvě mletého pepře 

• 10 g másla 

Postup přípravy: 

Budete potřebovat asi 4 až 5 středně velkých brambor a polovinu menší dýně 

hokaido, kterou není třeba loupat. Oloupejte brambory, omyjte dýni, rozčtvrťte 

ji a vyjměte semínka. Brambory i dýni nastrouhejte na plátky silné 3 až 4 mm, 

nejlépe vám to půjde na struhadle tipu mandolína. Zapékací mísu vymažte 

máslem a rozpalte troubu na 200 °C. Do velké mísy vlijte smetanu, osolte, 

opepřete, přidejte prolisovaný česnek, špetku muškátového oříšku a 4 lžíce 

strouhaného parmazánu (2 lžíce sýra si nechte stranou). Přisypejte plátky 

brambor a dýně a dobře je promíchejte s ochucenou smetanou tak, aby se celá 

zelenina obalila. Zeleninové plátky naskládejte nastojato do zapékací mísy – 

chvíli to zabere, nemusíte být ale zvlášť precizní, jenom se snažte pravidelně 

střídat brambory a dýni. Až bude zelenina vyskládaná, přelijte ji zbylou 

ochucenou smetanou a dejte péct do předehřáté trouby. Pečte asi 20 minut, poté 

stáhněte na 180 °C, povrch přikryjte alobalem a pečte dalších 20 minut. Po 

tomto čase alobal odstraňte a povrch posypejte odloženým parmazánem. Znovu 

zvyšte teplotu na 200 °C a už jenom 5 až 10 minut zapečte dokřupava. Před 

podáváním nechte chvíli odpočinout. 

MAKOVEC S HRUŠKAMI A 

PERNÍKOVÝM KOŘENÍM 

Suroviny: 

• 3 ks hrušek 

• 2 ks vejce 

• 1 hrnek třtinového cukru 



 

19 

• 2 hrnky polohrubé mouky 

• 1 hrnek máku  

• 1 lžička perníkového koření 

• 1 sáček prášku do pečiva 

• 1 špetka soli 

• 1 hrnek mléka  

• 1/2 hrnku slunečnicového oleje 

• 7 g másla 

• 7 g hrubé mouky 

Postup přípravy: 

Dvě hrušky nastrouhejte najemno. Zbylou hrušku zbavte jadřince a nakrájejte na 

slabé měsíčky. Vejce vyšlehejte s cukrem do pěny. Přidejte nastrouhané hrušky, 

mouku, mák, kypřicí prášek, perníkové koření, sůl, mléko i olej a metlou 

promíchejte, aby nezůstaly v těstě hrudky. Do předem vymazané a vysypané 

formy nalijte těsto. Na povrch rozprostřete na měsíčky pokrájenou hrušku. Pečte 

při 180 °C asi 50 minut. Nechte vychladnout. 

SALÁT S PEČENOU ČERVENOU ŘEPOU 

Suroviny: 

• 2 ks červené řepy 

• 100 g polníčku  

• 50 g sýru s modrou plísní 

• 1 hrst vlašských ořechů  

• 3 lžíce olivového oleje 

• 1,5 lžíce balzamikového glazé 

• 1 lžička soli 

Postup přípravy: 

Nejprve upečte červené řepy: důkladně je omyjte, ale neloupejte, položte na 

kusy alobalu, osolte a polijte balzamikovou redukcí a olivovým olejem. Takto 

připravené řepy zabalte. Troubu předehřejte na 180 stupňů. Řepy v alobalu 

položte do pekáčku nebo zapékací misky a pečte asi 45 minut do změknutí. Pak 

je vyndejte, rozbalte a nechte vychladnout. Chladné řepy oloupejte a nakrájejte 

na jemné plátky nebo měsíčky. Řepu položte na proprané listy polníčku, osolte a 

mírně pokapejte olivovým olejem. Nakonec přidejte kostičky nivy (či jiného 

sýra s modrou plísní) a nahrubo nasekané vlašské ořechy – můžete je předem 

nasucho lehce opražit na pánvi.                      www.prozeny.cz 

http://www.prozeny.cz/


 

20 

INZERCE:  

Daruji dětskou kovovou postýlku. Zájemci se mohou ozvat na tel. č. 737 418 677 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace o dění v obci, pohled do historie i fotografie z akcí můžete sledovat 

na pravidelně aktualizovaných stránkách obce www.obectopolany.cz 

 

 

 

Příspěvky do Zpravodaje číslo 4 můžete nechat na OÚ do 10. prosince 2023 

ZPRAVODAJ obce Topolany* Vydavatel a adresa redakce: Obecní úřad 

Topolany 51, 682 01 Vyškov, tel.: 517 362 508, IČO: 00368784 *číslo 3/2023 

vychází 10. října 2023, zpracovala Renata Pavlincová a Renata Kabele* 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Vyhrazujeme si právo příspěvky krátit* MK 

CR E 1517 

https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty

